



Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziennie miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA RZYMSKIE
Jutro Bonawentury D.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Czesław.

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reauma- ra w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepła podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6	5, 533	15, 7 5,	46	Wschodni słaby	Pomurno	
10 2	5, 145	19, 1 5,	58	PPn Wschodni „	Chmury	
10 10	5, 976	14, 5 4,	99	„ „	„	Deszcz

Wiadomości zagraniczne.

— Londyn 23 Czerwca —

Członkowie konserwacyjni irlandzcy obu izb odbyli w zeszłą sobotę w mieszkaniu hrabiego Wicklow zgromadzenie, na którym powzięli różne postanowienia, oświadczające się przeciw agitacji repealowskiej w Irlandyi. Postanowienia te zostały podpisane przez 22 lordów i 28 członków izby niższej. Sir Robert Peel przesłał następnie lordowi Wicklow pismo dziękujące.

Dowiedzieliśmy się już w tym tygodniu nie bez radości, że pan Shiel, nie wątpliwie jeden z najdzielniejszych obrońców Irlandyi w parlamencie angielskim, zmuszony był wezwać pomocy wojskowej na obronę swoich dóbr i dla osiągnięcia należnych czynszów. W takim to stanie znajduje się Irlandya; ale pomimo tych wszystkich oznak niezgody i nieporządku, pewną nadzieję mamy, że nie przyjdzie do wojny domowej, bo niedaleki jest czas, w którym O'Connellowi trudno będzie postępować dalej drogą, którą się puścił.

Król i królowa Belgii, którzy wczoraj o godzinie 8 z rana wsiadli w Ostende na pokład paropływu *Ariel*, wieczorem o godzinie 10 przybyli do pałacu Buckingham i zostali tam przyjętemi przez królowę, jej małżonka i księżnę Kent.

Na wczorajszym posiedzeniu izby wyższej, na żądanie lorda Beaumont, minister spraw zagranicznych hrabia Aberdeen przyrzekł przedłożyć izbie dokumenta, dotyczące się sprawy serbskiej, ale dopiero po ukończeniu wyboru xięcia w tym kraju. Lord Denman protestował przeciw samowolnie zarządzonemu przez rząd nadzwyczajnemu objazdowi sędziów prezydujących dla odbywania posiedzeń w sądach przysięgłych; podług mego rozporządzenie podobne uależy wyłącznie do parlamentu.

H I S Z P A N I A.

Paryż 21 Czerwca. Zbliżanie się jenerałów Seoane i Zurbarano, którzy, każdy na czele 8—10,000 wojska, z różnych stron postępują ku Barcelonie, wprawiło to miasto w zamieszanie, które łatwo da się wytłumaczyć przekonaniem o niepodobieństwie oporu. Dopóki twierdza Montjuich pozostaje w rękach wojska rządowego, dopóty Barcelona musi poddać się na pierwsze wezwanie. Dla tego wszelkie usiłowania władz i mężów kierujących powstaniem, zmierzają do tego, aby nieprzyjaciela trzymać w oddaleniu, i jeżeli można, przez ogólne powstanie ludności Katalonii utrudzić mu każdy krok pochodu.

— Madryt 21 Czerwca —

Tutejsze ajuntamiento, oświadcza w proklamacyi do mieszkańców miasta, że: podczas gdy

rejent walczyć będzie przeciw nieprzyjaciółom wolności, ono utrzymywać będzie jego powagę, i liczy przy tém na współdziałanie obywateli. Każdemu, ktoby odważył się iuną chorągiew rozwinąć, zagrożona jest najsurowsza kara.

W łonie gwardyi narodowej, pod kierunkiem rządu, utworzyła się junta bezpieczeństwa, dla czuwania nad spiskami, któreby mogły być knowane w Madrycie, i zarazem dla ułożenia manifestu do narodu, w którym mają być wskazane środki, które wszędzie powinny być przedsięwziętymi dla utrzymania na wodzy nieprzyjaciół wewnątrz miasta.

— *Barcelona 21 Czerwca.* —

Nadeszła tu niewątpliwa wiadomość, że Zurbano na czele 16 batalionów, 6 szwadronów i 6 baterji artylerji, postępuje przeciw Barcelonie, i że generał Seoane idzie za nim z równą siłą.

— *Konstantynopol 7 Czerwca.* —

Wczoraj na żądanie posła angielskiego odbyło się posiedzenie dywanu, na którym naradzano się nad sprawami perskimi; rezultat tej narady jest jeszcze tajemnicą.

Układy względem kwestyi syryjskiej trwają ciągle; turcy skłaniają się na stronę anglików, albowiem ci przyjęli wczesniej zdanie tureckie i jak już wspomnieliśmy, chcą utrzymania się dwóch kajmakanów i rezydencyi kajmaka druzyjskiego, w Deir el Kamar.

Sultanka Walida była w tym tygodniu na wielkich manewrach artylerji, i po ich ukończeniu kazala rozdać gratyfikacyę każdemu żołnierzowi po 20 piastów, a oficerom po 100 do 500, stosownie do stopnia.

Xiążę Albrecht pruski przybył tu, i został bardzo uprzejmie przyjęty. Udzielono mustraż honorową, złożoną z 40 żołnierzy z gwardyi sultana,

— *Od granic tureckich 5 Czerwca.* —

Baron Lieven przybył dziś z Konstantynopola do Semliu, i po dwugodzinném zatrzymaniu się przeprowił się do Belgradu. Z tego co słyszymy, nie możemy już prawie wątpić że xiążę Alexander Georgiewiez zostanie na uow wybrany; ale ci którzy znają położenie Serbii, sądzą że nie długo potrafi się utrzymać. Trzej najstarsi ministrowie xięcia Alexandra tworzą rząd tymczasowy i prowadzą przygotowania do nowego wyboru, już to samo wywieść musi ważny wpływ na rezultat wyboru. Rifaat pasza nie zatrzymał się tym razem w przejeździe i po krótkiej rozmowie z Haüs pa-

szą udał się w dalszą drogę. Razem z nim jedzie do Konstantynopola pan Dawut; młody utalentowany dyplomata, który w ostatnich czasach pełnił w Berlinie obowiązki sprawującego interesa tureckie,

Rozmaitości.

POSIEDZENIE IZBY NIŻSZEJ.

(Dokończenie.)

Mówiąc o ludziach poważnych, kto jest to widziadło chude i blade, które jakby siłą niewidzialną poruszane, przesuwa się od ławki do ławki. Jest to Sharman Crawford człowiek szczerzy, prosty, równie uczciwy jak Escott, ale tak uparty jak Fielden, tak surowy jak Wallace, tak słodki jak Elliot; tak szlachetny i dostry jak Francis Egerton. Dowiódł w wielu okazjach szczególniej w swych rozprawach z O'Connellem, że posiada talent wyższy nad mierność lecz widząc go można domyślać się w niem, tylko małego dzierzawcy z północy Irlandyi bez dowcipu i bez imaginacyi. Wymienił Fieldena. Czyż to ma być wielki rękodziełnik z Oldbam, patron Cobetta, On sam. Siedzi pod nami; oto ten, w czarum, którego cienkie szczupłe palce przypominają ci ręce czarownicy z Endor przez Saltatora Rosa. Jest bardzo bogatym; bardzo szczerodroblig, bardzo oryginalny, i bardzo uparty. Mówi akcentem z Lancashire a jego głos tak jest słaby, iż ledwie slychać go na kilka kroków. Jednakże ponieważ jest znany i poważany, gdy głos zabiera w ważnej okoliczności, niezwykła cisza natychmiast nastaje. Młodziki izby korzystają z tych okazji, ażeby okazać swoją sympatią członkom daleko od mowy siedzącym, istenografom izby. Ich stykania o cichość niezmiernie przeciagane są nie bardzo dowcipnym żartem.

Czyż teśmieszności przystoją godności zgromadzenia takiego jak parlament? Zapewne że nie... lecz cóż robić? ludzie wszędzie się spotkają z swą niepodobną do wiary lekkością, pamiętaj przy tem o znacznej liczbie młodych ludzi, których urodzenie powołuje do zasiadania tutaj, a w których nie jednak nie zdołało rozwijać pszedwczesnej powagi. Oto jeszcze niektóre figury pierwszego planu; ten kłoc człowieka źle ociosany, to Fox Maule, który za czasów lorda John Rousell był podsekretarzem stanu w wydziale spraw wewnętrznych. Jest jak to ci wiadomo synem najstarszym lorda Penmure. Jego następcą jest ten człowiek wysoki

cienci, który mówi z Sir James Grahamem nazywa się Manners Sutton, syn lorda Canterbury, który tak długo piastował prezydencją parlamentu. Czy widziałś w tej chwili przechodzącego dość podżytego dandy którego peruka i włosy śmieszko ufrizowane, piętrują się na kilka cali nad czołem, a na nosie błyszczą okulary złote lub z chryzokalu. Jest to Emerson Tennet, deputowany z Belfast, jeden z sekretarzy bióra kontroli, człowiek z talentem, któremu wiele szkodzi jego szarlatanizm literacki.....

Lecz już czas skończyć. Noc cała niewystarczyłaby na pokazywanie ci jednego po drugim naszych 658 deputowanych. Wieleż rozmaitych opinia, pomiędzy nami! jak każdego z nich prowadzi jedna idea szczególna i panująca. Jeden myśli tylko by rozszerzyć przywileje kościoła; drugi zajęty jest wyłącznie tem by znieść prawa zbożowe; ten przekłada prawo stałe nad wszelki rodzaj protekcji; ten zaś chciałby cały przychód nłożyć z praw stałych. Niektórzy marzą o zrobieniu Anglii magazynem rozdzielczym całego świata. Inni nie wierzą w możność wykonania tego projektu. pragną tylko powiększać nasze kolonie, jak jedyną pewną kanał odbytu, które możemy w przyszłości zachować. Widzą w nich nareszcie ucieczkę dla ludności wysp Brytańskich, ludności która się powiększa w zatrważającym postępie. Opowiadają im że emigracja na długo nie jest potrzebna, i że rozdzielając ziemię używając gruntu jeszcze nie uprawne, można odeprzeć dzisiejszą nędzę. Znajdują się jeszcze ludzie wprawdzie w małej liczbie, którzy dowodzą, że smutne położenie Anglii nie wynika ze zbytnej produkcji, ani zbyt przykrego systemu komór, ale tylko z braku rozwinięcia w wypuszczaniu w obieg pieniędzy papierowych. Niektórzy chętnie znieśliby prawo ubogich inni uważają za konieczną reformę elektorálną, i głosowanie sekretae wyborców. Rozszerzenie prawa głosowania ma swych stronników jak wszelka potrzeba przyszłości. Skróćcie czas trwania parlamentu wola jeden, ukarżcie, mówi drugi usiłowania przekupstwa; karżcie tego co kupuje, karżcie tego co sprzedaje. I zdarza się, że najzapaleńsi obrońcy rozszerzenia prawa

wyborczego jako tematu bezwzględego, najśmielsze czynią reklamacje w imieniu przywilejów szczegółowych, Masz rygoristów którzy chcą ażeby oświecenie publiczne, było poddane w wpływ członków kościoła; masz z drugiej strony przyjaciel zasady, pozwólmy robić jak się podoba którzy żądają wychowania zostawionego do woli każdego i wojnego od wszelkich przesądów. Najmniejsze wspomnienie o kolegium katolickiem w Maynooth przyprawia do wściekłości niektóre osoby. Inni zaś reklamują, mówiąc pilnujcie przynajmniej ścisłego obchodzenia niedzielnego spoczynku; inni żądają i to przynajmniej ażeby w niedzielę Muzeum Brytańskie i *National gallery* były otwarte. Słowem nie ma tak niedorzecznego systemu któryby tu nie miał swego adwokata, nie ma tak dziwnacznej myśli; któraby tu nie miała swego reprezentanta. A jednakże dziwny skutek rozpraw publicznych prawa prawie jednorodne, środki polityczne często bardzo roztropne, wychodzą zwycięzko z tych roztrząsań, gdzie tyle umysłów się ściera i wzajemnie chce się zagłuszyć. Ten przedmiot dziwny zgromadzeń roztrząsających, ten zmysł dziwny, który je prowadzi, ten duch tajemny, który je ożywia, nie ma dotąd nazwiska, a rządzi losami narodów. Kiedyż go będzie można określić?

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 11 do dnia 13 Lipca.

Noiniski Ignacy, Szezurowski Jan, Tabaszewska Franciszka ob., Neury Józefa, z Polski; — Saltza Katarzyna, Rzewuski Antoni, z Galicyi — Strawiński Piotr, Limburgstrum Fryderyk, Rebeque Konstanty, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa

Masłowicz Felix ob., Herdin Józef, Richter Władysław, Jasński Felix, Czajkowska Apolonia, Stądnicza Apolonia hr., Stradomski Roch ob., Dąbski Franciszek, Szymański Benjamin, Zabawski Józef ob., Wendrychowski Józef ob., Brnsnicki Jan ob., Hube Karol ob., do Polski; — Gothier Jan, Resckke Józefina ob., do Galicyi.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 2791.

TRYBUNAŁ.

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręg z.

Wzywa mających prawo do massy Aguesz-

ki Sadowskiej, z kwoty zł. 10 w gotowiznie w depozycie sądowym złożonej, z szacunku kamienicy N. 326 przy ulicy Szewskiej, pochodzącej, znajdującej się, aby się po odbiór tejże massy, w zakresie 3 miesięcy do Trybuna-

ła zgłosili, w przeciwnym bowiem razie taż
massa, jako hezdiedziczna, na rzecz skarbu
publicznego przyznana by została.

Kraków d. 7 Lipca 1843 r.

Prezes Trybunału.

MAIER

(1r.)

Sekr. Lasocki

Nro. 1165.

PREZES SĄDU WYŻSZEGO

*Wolnego Niepodległego, i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

W myśl artykułu 118 kodexu cywilnego
podaje do publicznej wiadomości, iż Trybunał
Wolnego Miasta Krakowa, wyrokiem dnia 19
Maja r. b. zapadłym na zasadzie artykułu 119
kodexu cywilnego, Kazimierza Laskę za nie-
przytomnego ogłosił.

Kraków d. 16 Czerwca 1843 r.

BARTYNOWSKI.

(2r.)

A. Giebułtowski Sekr.

E D Y K T.

Magistrat Król. wolno handlowego Miasta
Podgórze do powszechniej podaje wiadomości,
iż na prośbę successorów ś. p. Franciszka Ma-
słowskiego celem zaspokojenia przysądzonej tym-
że przeciw p. Wincentemu Miłkowskiemu sum-
my 12,000 złp. mon. srebr. wraz z procentami
po 5/100 od dnia 24 Czerwca 1839 zale-
głemi i aż do dnia niszczczenia summy kapital-
nej rachować się mającemi, tudzież kosztami e-
zekucyjnymi w kwocie 12 fr. 15 Xr. K. M.
zasądzonemi, sprzedaż publiczna realność w
tymże Mieście pod N. koas 41f91 położonej,
prawem zwyciężonego p. Wincentego Miłkow-
skiego własnej w dwóch terminach mianowicie
dnia 24 Lipca i 24 Sierpnia r. b. zawsze o go-
dzinie 10 rano w kancelaryi tegoż Magistratu
przedsięwziętą będzie a to pod następującemi
warunkami:

1.) Za cenę wywołania obiera się kwota
2989 Zł. Reń. 57 Xr. M. K. jako cena war-
tości przez sądową detaxacyą uznana z tym do-
datkiem, że w oznaczonych dwóch terminach
realność po niższej ceny szacunkowej sprzedana
nie będzie.

2.) Przed zaczęciem licytacji każdy chęć-
kupna mający 10tą część ceny szacunkowej na
ształt *ad iud.* do rąk kommissyi licytacyjnej
złożyć obowiązany będzie, która najwięcej
dającemu w cenę kupna wrachowaną, innym
zaś licytantom zwróconą zostanie.

3.) Najwięcej dający powinien w dniach 14
po sądowem uwiadomieniu o potwierdzonym ze-
strony sądu akcie licytacji resztującą cenę ku-
pna do sądowego depozytu złożyć, gdyż w prze-
ciwnym razie, na jego koszt i szkodę nową
licytacyą wypisana będzie.

4.) Po złożeniu całkowitej ceny kupna do-
depozytu sądowego nowo nabywca na własne
żądanie dekret dziedzictwa do nabytej realno-
ści otrzyma, zostanie w jej fizyczne posiadanie
wprowadzonym, a wszelkie długi hipoteczne z-
nią *ex Offo* wyextabulowane i na cenę ku-
pna przeniesione będą.

5.) Jeżeli się ta realność w oznaczonych
dwóch terminach sprzedać nie miała, na ten-
czas wierzycielom hipotecznym celem ustalenia
używających kondycyji licytacji naznacza się
termin dnia 28 Sierpnia 1843 ..

6.) Względem bliższego opisu realności jej
ciężarów gruntowych i hipotecznych, odsyła
się chęć kupna mających do tutejszej registra-
tury tabuli i kassy miejskiej.

O której to sprzedaży prócz innych stron
interessowanych także nieprzytomna i z pobytu
swego nie wiadoma wierzycielka hipoteczna
p. Wiktorya Klose, tudzież wszyscy których-
by prawa realne do rzezonanej realności po wy-
pisaniu niniejszej licytacji do ksiąg hipotecznych
przyszły, lub którymby rezolucyą o niniejszej
sprzedaży uwiadomijąca wręczoną być nie mo-
gła, z tym dodatkiem uwiadomijają się iż onym-
że kurator *ad actum* w osobie tutejszego oby-
watela p. Józefa Klebert jest ustanowiony.

D. Miskey.

Ex Consilio Magistratus R. liberaq.
Civitatis Podgórze d. 3 Junii 1843.

Serkowski.

NOTARIUSZ PUBLICZNY.

Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu

Podaje do publicznej wiadomości, iż na m o-
cy uchwały rady familijnej, w sądzie Pokoju
Miasta Krakowa Okręgu I. na dnia 23 Czerw-
ca 1843 r. zapadłej, dnia 1 Lipca t. r. do N.
3662 D. T. przez Trybunał M. Krakowa za-
twierdzonej, o godzinie 9 z rana w d. 17 Lip-
ca r. b. w domu pod L. 381 w gminie III. po-
łożonym, odbywać będzie publiczną licytacyą
ruchomości po ś. p. Teofilu Raczyńskim pozost-
stałych jako to: sukni, bielizny, pościeli i in-
nych ruchomości. Chęć zatem licytowania mający
na czas i miejsce oznaczone z gotową srebrną
courant monetą przybyć zecheć.

Kraków d. 9 Lipca 1843 r.

(3r.)

Sebastian Korytkowski Not. Publ.